UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Management atraktivity cestovního ruchu:

ZOO Chleby

Bakalářská práce

Autorka: Anna Třešňáková
Obor: Management cestovního ruchu se zaměřením na anglický jazyk

Vedoucí práce: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Hradec Králové duben 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že předkládanou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně za

použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Hradci Králové dne 29. 4. 2016 ..................................................

Anna Třešňáková

Poděkování

Děkuji panu profesorovi Josefu Zelenkovi za pomoc při tvorbě bakalářské práce,

zejména za ochotné rady, doporučení vhodných zdrojů a konzultace, které přispěly

k řešení problémů, které s sebou příprava této práce přinesla. Dále bych ráda

poděkovala panu inženýrovi Renému Fraňkovi za konzultaci a možnost provádění

výzkumu v areálu ZOO Chleby a panu inženýrovi Jiřímu Kročovi za ochotné sdělení

informací o areálu Živá voda v Modré. V neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům

za trpělivost a podporu při studiu.

Abstrakt

Tato práce pojednává o kdysi nejmenší zoologické zahradě České republiky –

ZOO Chleby, která se nachází nedaleko města Nymburk. Cílem bakalářské práce je

zachycení vlivu provozování ZOO Chleby na cestovní ruch v oblasti, návrhy na

zkvalitnění provozování subjektu, přilákání více návštěvníků, zhodnocení pozitiv

a negativ a zlepšení služeb v regionu (značení, parkování, komunikace, stravování

aj.). Tyto návrhy přitom vycházejí z osobní znalosti regionu a provedeného

výzkumu v areálu zoologické zahrady. Inspirací pro možná vylepšení může také

být porovnání ZOO Chleby s provozováním obdobné atraktivity cestovního ruchu –

areálu Živá voda v Modré u Uherského Hradiště. Mezi zajímavá zjištění patří hlavní

důvod návštěvy zoo, míra spokojenosti s nabídkou areálu, způsob dopravy

návštěvníků a místo, ze kterého přijeli. Na jeho základě lze posoudit publicitu zoo

v České republice. V souvislosti s prováděným výzkumem byl také zjištěn nárůst

dopravních přestupků či nedostatky v silničním značení obce. Návrhy pro zlepšení

chodu zoo a spokojenosti budoucích návštěvníků jako je zavedení automatických

pokladen, plánky a informační tabule zoo, značení zpáteční cesty aj. jsou popsány

v závěrečné kapitole. V ní je také zahrnut koncept celodenního cyklistického výletu

jako komplexního zážitku, zahrnujícího velké spektrum atraktivit okolí.

Abstract

This Bachelor Thesis Management of Attractiveness in Tourism: ZOO Chleby deals

with once the smallest zoo in the Czech Republic – ZOO Chleby near the town of

Nymburk. The main aim of the thesis is to detect the impact of the ZOO Chleby

management on tourism in the local area. Suggestions for managerial

improvements as well as attracting more visitors are included. The evaluation of

positives and negatives and proposals for improvements of services are included

(e. g. traffic and signing system, parking services, or catering). These suggestions

are based on both personal knowledge of the region and research conducted in the

ZOO Chleby premises. The inspiration for possible improvement may also be the

comparison of the ZOO Chleby with the management of similar tourism destination

– the area of Živá voda in Modrá near Uherské Hradiště. The research itself has

brought interesting findings e. g. where do the visitors usually come from and by

which means of transport do they arrive, the main reason of visiting the zoo, the

satisfaction of its visitors. According to these findings the publicity of the ZOO

Chleby can be evaluated. In connection with the research undertaken, an increase

in driving offences as well as lack of signing system of the village of Chleby was

detected. Suggestions for a better conduction of the ZOO Chleby and the

satisfaction of its future visitors (e. g. implementation of an automatic box office,

maps of the premises as well as information boards of the zoo etc.) are described

in the conclusion of this thesis. The concept of a whole-day bike trip as

a comprehensive enjoyment including a huge spectrum of places of interest in the

surroundings of Chleby is also enclosed in this chapter.
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1 Úvod

Cestovní ruch se během svého vývoje stal nepostradatelným ekonomickým odvětvím.

Pro jeho rozvoj je podle Jakubíkové (2009) nutné předpokládat svobodu pohybu po

území, dostatek financí a volného času. Volný čas je podle ní definován jako „část

mimopracovní doby, v níž člen společnosti nevykonává žádnou nutnou činnost a kterou

podle vlastního rozhodnutí využívá pro oddech, rozvoj osobnosti a pro různé formy

zájmové činnosti“. K realizaci cestovního ruchu je zapotřebí zajistit produkty a služby.

V současné době je na trhu cestovního ruchu poskytováno nepřeberné množství

produktů. Nabídnout široké veřejnosti něco nového a zajímavého proto není snadné.

Z cestování se pro mnohé stala životní filozofie, pro ostatní je zpestřením běžného

životního koloběhu. Cestovní ruch v poslední době nabyl na významu a do státních

pokladen přináší velké množství financí. Cestování však není nejlevnější zálibou

(nebo nutností). Každý člověk si nemůže dovolit navštěvovat exotická místa, poznávat

tamější faunu a flóru, kulturu, tradice a zvyky původních obyvatel. Jednou z alternativ,

která se tak nabízí, jedná-li se především o faunu a v menším měřítku i flóru

vzdálených destinací, je návštěva zoologických zahrad. Zoologické zahrady spolu

s národními parky, hrady a jinými kulturními místy patří k atraktivitám cestovního

ruchu. Lidé navštěvují zoo z různých důvodů. Chtějí si odpočinout mezi zvířaty,

vzdělávat děti zábavnou formou, navštívit zahradu z profesních důvodů, nebo

návštěvu spojují s cestou za jinou atraktivitou. Tyto areály seznamují návštěvníky

s nejrůznějšími exempláři zvířat i rostlin v jejich pokud možno co nejpřirozenějším

prostředí. V takové zahradě lze navštívit pavilony, voliéry, výběhy s různou tématikou

a skleníky, které prezentují životní prostředí zvířat a rostlin z celého světa. Klimeš

(2015:43) nabízí vlastní definici: „Zoologické zahrady jsou dnes ve většině případů

moderní, kulturní a přírodovědná zařízení s možnostmi účinného výchovného působení

nejen v oblasti racionálního poznávání přírody a jejích zákonitostí, ale i v oblasti

estetického a morálního ovlivnění návštěvníků k ochraně zvířat.“

V současnosti lze zoologické zahrady považovat za trend cestovního ruchu, který se

zřetelně rozvíjí. Smyslem provozování zoo již není pouze předvádění zvířat. Účel je

mnohem hlubší. Důležitým aspektem moderních zoo je především porozumění

zvířatům a možnost těsné interakce s nimi.
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1.1 Důvod volby tématu a jeho význam

Tato bakalářská práce pojednává o jednom z takovýchto zařízení. Zabývá se kdysi

nejmenší zoologickou zahradu ve Středočeském kraji i celé České republice – ZOO

Chleby. Tato zoologická zahrada je zajímavým předmětem zkoumání již z důvodu

samotného založení a počátku provozu, kdy se jednalo především o koníček majitele

pana ing. Reného Fraňka a jeho manželky. Vzhledem k průběžnému rozšiřování

areálu je téma neustále atraktivní a aktuální. Důležitým faktorem je také autorčina

osobní znalost dané lokality.

Bakalářská práce se skládá z několika částí. V metodickém zpracování je popsán

způsob výzkumu zaměřující se na areál vybrané zoologické zahrady, který by měl

zhodnotit současnou situaci provozování atraktivity a přinést návrhy k možným

inovačním ideám. K tomuto účelu byly nastudovány a následně vybrány vhodné

metody pro realizaci výzkumu. Kapitola též zahrnuje hypotézy a výzkumné otázky.

Účelem výzkumu je současně potvrdit či vyvrátit na počátku stanovená tvrzení

a zodpovědět položené otázky. Teoretická část se zabývá tématy souvisejícími

s destinačním managementem, uplatněním marketingu v cestovním ruchu a vývojem

zoologických zahrad od samých počátků ve světě i na území České republiky. Teorie

k dané problematice byla čerpána především z knižních zdrojů. Pokud jde

o praktickou část bakalářské práce, hlavním zdrojem jsou zde především informace

a zkušenosti získané během výzkumu a internetové stránky. V závěru práce jsou

přehledně uvedeny a popsány výsledky výzkumu. Autorka také popisuje svůj názor


[…]


2010 nová expozice včel; otevření pavilonu gepardů „Livingstone House“

2010
-

2012

pořízení souboru železobetonových soch domorodců a vyhubených
zvířat

2011 foto-koutek „Maskarény“; vybudování výběhu nutrií

2012 vybudování výběhu velbloudů

2013
vybudování výběhů a krytých prostor pro lemury kata a surikaty;
výstavba environmentálního centra; nový moderní a velmi obsáhlý web
zoo, jehož součástí je i poutavý kvíz na bázi počítačové hry

Tabulka 2: Vývoj ZOO Chleby

Zdroj: Franěk (2015)

Do výzkumu v areálu ZOO Chleby je také zařazeno porovnání této zoologické zahrady

s jinou atraktivitou cestovního ruchu obdobného charakteru, konkrétně s areálem

Živá voda v Modré u Uherského Hradiště.

5.3.1 Areál Živá voda

Dle webových stránek Živé vody (2015) zahájil areál provoz v roce 2012. Je součástí

projektu „Živá voda – Živá škola“ v rámci přeshraniční spolupráce mezi Českou

a Slovenskou republikou. Projekt je z 85% financován Evropskou unií, 5% finančních

prostředků plyne ze státního rozpočtu, zbytek jsou vlastní příjmy. Na webových
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stránkách je také možné se dozvědět, že původní myšlenka však až do takovéto

podoby nesahala. V začátcích šlo pouze o zálibu obyvatele z obce Modré. Koníček

postupem času přerostl v touhu vytvořit něco netradičního, a tak postupně vznikala

současná podoba areálu. Podle webu se jedná o expozici s původními druhy vodní

fauny a flóry. Lze zde najít jednotlivé biotypy vztahující se k vodnímu prostředí

především z oblasti řeky Moravy, ale i ukázky jednotlivých oblastí (Pálava, Bílé

Karpaty,…). V hlavní expoziční budově (Obrázek 30: Hlavní budova) je zabudován

osm metrů dlouhý prosklený podvodní tunel, který umožňuje pozorovat ryby v jejich

přirozeném prostředí. Také je zde místnost vybavená promítacím zařízením pro

případné školní či jiné vzdělávací akce. K areálu přiléhá Babiččina bylinná zahrádka.

Sociální zázemí je též na vysoké úrovni. Poskytuje sprchy, toalety pro vozíčkáře

i přebalovací pult. Živá voda také pamatuje na postižené návštěvníky (Obrázek 32:

Dotyková výstava ryb a obojživelníků nejen pro nevidomé). V létě tu má široká

veřejnost možnost koupání v přirozeném biotopu s brouzdalištěm pro nejmenší.

Areál nabízí i nejrůznější doprovodné programy a komentované prohlídky.

Areál je dle ing. Kroči (2015) schopen pojmout vysoký počet návštěvníků. Během

sezóny ho navštíví přibližně 240 osob denně, což činí přibližně 75 000 placených

vstupů + 10 000 VIP návštěvníků ročně. Nejvyšším příjmem areálu jsou tržby za

vstup. Ty tvoří asi 90% celkových příjmů Živé vody. Návštěvníci přijíždějí

i z Maďarska a Rakouska. Sponzorské dary zahrnují 9% a pouze malé 1% příjmů

plyne z prodeje suvenýrů. Aby Živá voda lákala co nejvíce návštěvníků, uskutečňuje

řadu aktivit a spolupracuje s různými partnery. Udržuje např. spolupráci s KOVOZOO

(areál vystavující exponáty zvířat v životní velikosti vyrobených z kovového odpadu),

kdy při vstupu do jednoho z areálů je vstup do druhého již za poloviční cenu. Jezdil

zde také vláčkový spoj mezi oběma areály. Ten je v současné době mimo provoz.

Z hlediska dostupnosti je areál značně „zastrčený“. Díky blízkým atraktivitám

cestovního ruchu však není tak složité ho najít. Poměrně často lze využít MHD

z Uherského Hradiště až do Modré. Oblast je protkána mnoha silničkami

a cyklostezkami.

Areál Živá voda je obklopený dalšími atraktivitami. Dle ing. Kroči tak lidé mohou

navštívit např. přilehlý archeoskanzen, který pořádá nejrůznější programy, naučná

představení, výrobu keramiky aj. V Modré se nachází dřevěná rozhledna. V sousední
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vesnici Velehradu stojí Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatého Cyrila a Metoděje.

Dalším cílem může být hrad Buchlov, zámek Buchlovice, či rozhledna Brdo

v Chřibech.

5.3.2 Použité metody pro výzkum

5.3.2.1 Rozhovory s klíčovými osobami

Stěžejní setkání bylo s ředitelem ZOO Chleby, ing. René Fraňkem. Komunikace byla

založena na osobním kontaktu s panem ředitelem a strukturovaném rozhovoru

s otevřeným typem otázek. Cílem rozhovoru bylo dozvědět se bližší informace

o provozování zoo od samotného počátku její existence. Ačkoliv byly zodpovězeny

téměř všechny otázky, nejdůležitější informaci - počet návštěvníků v jednotlivých

letech provozu zoologické zahrady - nebylo možno od pana ředitele s potřebnou

přesností získat. Odpověď na jednu z výzkumných otázek (Jak provozování

zoologické zahrady ovlivnilo cestovní ruch v oblasti?) nelze tedy názorně číselně

vyjádřit v grafu. Díky autorčině osobní dlouholeté znalosti celé lokality však tuto

změnu lze popsat i s pouze přibližnými údaji.

Doplňující informace byly získány prostřednictvím emailové korespondence se

starostkou obce Chleby ing. Lucií Šafránkovou.

Na stejném principu (osobní rozhovor s otevřeným typem otázek) probíhal výzkum

v areálu Živá voda s panem ing. Jiřím Kročou.

Vzorové podklady pro rozhovor a korespondenci je možno si prohlédnout v kapitole
