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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Struktura práce vyjádřená obsahem odpovídá základním požadavkům, přestože se seznamy obrázků
a tabulek zpravidla uvádějí až na konci. Úvod zčásti prostupují celky uváděné spíše v anotaci. Cíl práce
je specifikován a metodický postup jeho dosažení je transparentně vyjádřen. Formulace hypotéz není
odvozena a autorka je přímo komentuje již při formulacích, ověření je pak skryto v textu. V návaznosti
na vysvětlení principů jednotlivých metod je proveden rozbor jejich konkrétních aplikací. V literární
rešerši uvádí autorka množství titulů, zaměřuje se však spíše na jejich anotaci než na vymezení
obsahových celků využitých ke zpracování. Teoretická východiska jsou spíše vysvětlením základních
pojmů s relativně vysokou četností přímých citací, ale zpětné vazby již nejsou dále uplatněny. Citační
pravidla jsou dodržena.
Lokálně tematická expozice je vhodným úvodem empirické části, na který navazují vlastní metodické
aplikace. Porovnáním zvolených areálů autorka spíše demonstruje obdobu zkoumaného zařízení.
Vlastní výzkum provedený dotazníkovým šetřením je srozumitelně prezentován, uvedené výsledky
„skrytého pozorování“ autorkou (viz 5.4.3, s. 45 – 46) jsou zajímavým podnětem.

Shrnutí výsledku práce (viz kap. 6) prezentuje autorka komentářem zčásti bez odkazů, což se dále
přenáší do Závěrů a doporučení. Zde se promítají předem deklarované osobní zkušenosti autorky, jež
jsou velmi cenné z hlediska výchozích předpokladů při volbě tématu, ale při uplatnění ve výsledných
formulacích pak snižují transparentnost i odbornou úroveň práce a i přes pravdivost jsou vlastně po
formální stránce z hlediska odborného textu jen spekulativní. Náměty výletů představují ilustrativní
dodatek populárního charakteru, vlastní zhodnocení práce s úvahou nad jejím dalším využitím (s. 54)
je spíše tématem pro obhajobu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Předložená práce splňuje aspekty přínosu podnětných zjištění využitelných pro další rozvoj destinace.
Základní kritéria zpracování jsou zohledněna, autorka prokazuje schopnost sběru dat i jejich dalšího
zpracování. Znalost prostředí se však paradoxně negativně promítá do odborné úrovně textu, neboť
některá jinak pravdivá tvrzení autorka neprokazuje ani nezjišťuje, ale na základě vlastních poznatků
je pouze konstatuje. V práci je uvedeno přímé zodpovězení výzkumných otázek bez ověření hypotéz,
celkový závěr (viz 7.2, s. 54) je jakousi rekapitulační anotací, která již nepřináší žádný výsledek. Přes
zmíněné bariéry vnitřních lokálních vztahů práce přináší vhodnou inspiraci a je zdrojem důležitých
poznatků, nadregionálně cenný je jistě souhrn obecných informací a také široký přehled uvedených
zdrojů ke zpracování tématu. Dílčí nedostatky jsou spíše formálního charakteru a jejich tematickou
příslušnost lze odvodit z výše uvedené tabulky hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Z čeho lze dle výsledků zpracování tématu odvodit přímý přínos areálu ZOO Chleby pro rozvoj
cestovního ruchu oblasti?

2. Jak se projevuje v návštěvnosti sezónnost a která další zařízení mohou participovat v rozvoji
propagace potenciálu cestovního ruchu oblasti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 14. května 2016
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